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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/07/2012 “CONTRATACIÓN DE SEGUROS PARA BIENES PATRIMONIALES”. 

----ooOoo--- 
 
SIENDO LAS 11:00 HRS. DEL DÍA 04 DE SEPTIEMBRE DE 2012 SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE LA 
TESORERÍA MUNICIPAL, CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/07/2012 “CONTRATACIÓN DE SEGUROS PARA BIENES PATRIMONIALES”, POR 
PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. MIGUEL EDUARDO ÁLVAREZ DOUGLAS, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA 
SEGUROS ATLAS, S.A.; GERARDO SICAIROS RIVERA, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA QUÁLITAS COMPAÑÍA DE 
SEGUROS, S.A.B. DE C.V.; HECTOR RAMÓN GARCÍA CORRALES, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS 
BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.; CARLOS ALBERTO SÁMANO ÁLVAREZ, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA AXA 
SEGUROS, S.A. DE C.V. Y ARTURO MENDIVIL MONTOYA, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA GRUPO NACIONAL 
PROVINCIAL, S.A.B.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CON FUNDAMENTO EN LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE 
BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE 
ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACIÓN: LOS CC. C.P. RAFAEL ÁLVAREZ NORIEGA, PRESIDENTE DEL 
COMITÉ Y TESORERO MUNICIPAL; LIC. FERNANDO B. TORRES GÓMEZ, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y 
DIRECTOR DE DICTAMINACIÓN Y ANÁLISIS JURÍDICOS; LIC. MARIO ISMAEL MONTAÑO GASTÉLUM, SEGUNDO 
VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES; LIC. JAVIER LÓPEZ SOTO, TERCER VOCAL 
DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE EGRESOS Y PRESUPUESTO; LIC. REYNA ARACELY TIRADO GÁLVEZ, CUARTO VOCAL 
DEL COMITÉ Y REGIDOR PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO; LIC. JESÚS ARMANDO 
VELÁZQUEZ MADRIGAL, QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y EL C. RUBÉN FRANCO ZAZUETA, SECRETARIO 
TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA. POR LA CONTRALORÍA INTERNA 
INTERVIENE EL LIC. SANTIAGO MONTOYA FÉLIX, JEFE DE LA UNIDAD DE AUDITORIA Y CONTROL. POR EL ÁREA 
USUARIA SE ENCUENTRA PRESENTE EL ING. RAMÓN ALBERTO AMADOR GAXIOLA, JEFE DE LA UNIDAD DE 
BIENES MUNICIPALES.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EL C.P. RAFAEL ÁLVAREZ NORIEGA DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES Y DESPUÉS DE AGRADECER SU 
PRESENCIA, LES INFORMA QUE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE DUDAS RECIBIDAS DE ACUERDO A LOS 
TIEMPOS Y TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL NÚMERAL 7.2 DE LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE LICITACIÓN, 
FUERON LAS SIGUIENTES:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SEGUROS ATLAS, S.A. 
 
 
PREGUNTA # 1 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1 Y 4 2.1 UNO 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

2 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE SE SIRVA RECONSIDERAR LAS ASIGNACIÓN DE LAS DOS 
SUBPARTIDAS A UN SOLO LICITANTE, CONSIDERANDO QUE SON DOS TIPOS DE SEGURO 
DISTINTOS Y AFECTAN DIFERENTES RAMOS. 

RESPUESTA SE RATIFICA QUE LAS DOS SUBPARTIDAS SERÁN ADJUDICADAS A UN SOLO LICITANTE. 

 
PREGUNTA # 2 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1 27 CONDICIONES 
GENERALES 

INCISO B 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE LAS UNIDADES QUE SE DEN DE ALTA EN LA PÓLIZA, ADEMAS DE 
CONTAR CON LA COBERTURA AUTOMATICA QUE SE SOLICITA,  SERÁN DADAS DE ALTA EN LA 
PÓLIZA CON ENDOSO Y CON COBRO DE PRIMA POR EL PERIODO QUE SOLICITEN LA 
COBERTURA. 

RESPUESTA EFECTIVAMENTE, LAS UNIDADES DE RECIENTE ADQUISICIÓN DEBERÁN SER ASEGURADAS 
EN FORMA AUTOMÁTICA, Y EL MUNICIPIO CUBRIRÁ LA PRIMA POR EL PERÍODO QUE 
CORRESPONDA DE ACUERDO A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. 

 
PREGUNTA # 3 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1 28 CONDICIONES 
GENERALES 

INCISO  N 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS NO EXISTE Y 
SE REFIEREN A LA TARIFA CON LA CUAL SE EMITIO LA PÓLIZA Y CON LA QUE SE ADJUDICO LA 
CUENTA Y QUE SOLO EL LICITANTE GANADOR DEBERÁ PROPORCIONAR AL MUNICIPIO DE 
CULIACAN. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

RESPUESTA NOS REFERIMOS A LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS, Y DESDE LUEGO A LA 
PÓLIZA QUE EN SU OPORTUNIDAD SE SUSCRIBA CON LA ASEGURADORA ADJUDICADA. 

 
PREGUNTA # 4 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1 23 Y 24 TABLAS CON LAS 
CARACTERISTICAS DE 
LOS SEGUROS A 
CONTRATAR 

TABLAS 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN LOS AUTOBUSES NO DEBEMOS CONSIDERAR EL MONTO DE 
GASTOS MEDICOS POR OCUPANTE YA QUE EN ESTAS UNIDADES ESTAN SE CONTRATARA  LA 
COBERTURA DE RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO POR LO QUE SE ESTARIA DUPLICANDO LA 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

COBERTURA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

RESPUESTA SE CONFIRMA QUE EN LOS AUTOBUSES NO SE DEBE CONSIDERAR EL MONTO DE GASTOS 
MÉDICOS POR OCUPANTE. 

 
PREGUNTA # 5 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1 37 ANEXO DOS “A”  

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

SE PREGUNTA SI SE PUEDE MODIFICAR Y/O AÑADIR RENGLONES A ESTE FORMATO CON EL 
PROPÓSITO DE SER MAS EXPLÍCITOS. 

RESPUESTA EN EL PÁRRAFO FINAL DEL NUMERAL 4.1 DE LA CONVOCATORIA, SE ESTABLECE QUE:  
 

Los ANEXOS DOCUMENTALES proporcionados por “LA CONVOCANTE” (adjuntos a 
estas “Bases”; en las páginas 30 a la 57), TIENEN LA FUNCIÓN DE  SER FORMATOS 
BASICOS QUE FACILITEN Y DEN UNIFORMIDAD A LA ELABORACION DE LAS 
PROPUESTAS.  “. 
 

EN CONSECUENCIA PUEDEN MODIFICARSE ADICIONANDO INFORMACIÓN SIN OMITIR LOS 
REQUERIMIENTOS DE LA CONVOCANTE. 

 
PREGUNTA # 6 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE INDICAR CUAL ES LA COMPAÑÍA QUE ACTUALMENTE MANEJA ESTA POLIZA Y 
CUAL ES LA PRIMA ACTUAL EMITIDA 

RESPUESTA SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO 
DE LOS NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO 
ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. SE 
CONSIDERA, ADEMÁS, DE CARÁCTER RESERVADO. 

 
PREGUNTA # 7 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE INDICAR SI LAS COBERTURAS, LIMITES Y DEDUCIBLES QUE SOLICITAN, ¿SON LOS 
QUE TIENEN ACTUALMENTE? 

RESPUESTA LAS COBERTURA, LÍJMITES Y DEDUCIBLES SOLICITADOS, SON LOS QUE EL MUNICIPIO 
REQUIERE. 

 
PREGUNTA # 8 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

PARA ESTAR EN IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS, ES NECESARIO CONTAR CON LA 
INFORMACIÓN DE SINIESTRALIDAD DE LAS ÚLTIMAS 3 VIGENCIAS EN FORMATO DE LA 
COMPAÑÍA ACTUAL Y DEBERÁ CONTENER LOS MONTOS, PAGOS, GASTOS, RESERVAS, 
SALVAMENTOS, RECUPERACIONES, CAUSA, COBERTURA AFECTADA, VIGENCIA Y FECHA DE 
CORTE. FAVOR DE PROPORCIONARLAS 

RESPUESTA SE ENTREGA EN ESTE ACTO LA INFORMACIÓN SOLICITADA. 

 
PREGUNTA # 9 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE INDICAR SI EN LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE DEBE CONTEMPLAR LA 
COBERTURA DE ASISTENCIA VIAL. 

RESPUESTA PARA EFECTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN NO DEBE CONSIDERARSE LA COBERTURA DE 
ASISTENCIA VIAL. 

 
PREGUNTA # 10 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

SOLICITAMOS NOS PROPORCIONEN LOS VALORES DE ADAPTACIÓN EN LAS UNIDADES QUE 
ASÍ LO REQUIERAN (GRÚAS, PATRULLAS, ETC.) 

RESPUESTA RESPECTO A LA SOLICITUD DE VALORES DE ADAPTACIÓN DE UNIDADES, SE LES INFORMA 
QUE ESTOS LES SERÁN PROPORCIONADOS AL LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO PARA 
QUE SE ELABORE EL ENDOSO CORRESPONDIENTE PARA LA COBERTURA DE ESTOS EQUIPOS 
ASOCIADOS. 

 
PREGUNTA # 11 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

EN LOS CUADROS DE COBERTURAS NO MENCIONAN LA ASISTENCIA LEGAL, SIN EMBARGO, 
HAY UNA NOTA EN LA QUE INDICAN QUE ESTA COBERTURA NO DEBE LLEVAR DEDUCIBLE, 
POR LO QUE SOLICITAMOS NOS INDIQUEN SI REQUIEREN O NO LA ASISTENCIA LEGAL…. EN 
CASO DE REQUERIR LA COBERTURA DE ASISTENCIA LEGAL, SE DEBERÁ ADECUAR EL CUADRO 
PARA LA PROPUESTA TÉCNICA Y ASÍ PODER ANOTAR LA PRIMA CORRESPONDIENTE… FAVOR 
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

RESPUESTA DEBE CONSIDERARSE LA ASISTENCIA LEGAL Y TAL COMO SE ACLARÓ ANTERIORMENTE, 
PODRÁN ADECUAR LOS FORMATOS DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS. 

 
PREGUNTA # 12 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 



 

5 / 26 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

AL REVISAR EL LISTADO DE UNIDADES, OBSERVAMOS QUE LA DISTRIBUCIÓN QUE 
GENERAMOS EN BASE A LOS CRITERIOS QUE SEGUROS ATLAS CONSIDERA, NO COINCIDEN 
CON LOS CUADROS QUE NOS ENVÍAN EN LAS BASES DE LICITACIÓN, ¿ES POSIBLE QUE SE 
ADECUEN DICHOS CUADROS TANTO EN LAS BASES COMO EN LA PROPUESTA TÉCNICA?... 
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO 
PARA RESPALDAR LO ANTERIOR, SE MUESTRA EL CUADRO COMO LO CONSIDERARÍAMOS Y SE 
ANEXA EL ARCHIVO QUE NOS ENVIARON INCLUYENDO DOS COLUMNAS EN DONDE SE 
MUESTRA EL CRITERIO QUE SE CONSIDERÓ PARA LO ANTERIOR. 

RESPUESTA SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO DE 
LOS NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO ESTABLECIDO 
EN EL TERCER PÁRRAFO DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. 

 
Vehículos Varios Deptos. 

   
     

Tipo 
2006 y 
Anteriores 2007 al 2009 2010 a la Fecha Total general 

1 – Automoviles 33 40 29 102 

2 – Camion 202 136 98 436 

3 - Camion Autobus 4 1   5 

4 – Motocicleta 2 8   10 

Total general 241 185 127 553 

     VEHÍCULOS DSSPyTM 
    

     

Tipo 
2006 y 
Anteriores 2007 al 2009 2010 a la Fecha Total general 

Automoviles 12 66 42 120 

Camion 24 78 77 179 

Motocicleta 4 72 40 116 

Total general 40 216 159 415 

 
PREGUNTA # 13 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1  29   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE PROPORCIONAR LISTADO COMPLETO DE LOS AUTOBUSES QUE REQUIEREN SEAN 
AMPARADOS BAJO LA COBERTURA DE RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO, INCLUYENDO LA 
CAPACIDAD DE PASAJEROS DE CADA UNO DE LOS AUTOBUSES. 
 

RESPUESTA LAS UNIDADES SE ENCUENTRAN CLASIFICADAS CON EL TÍTULO DE “AUTOBUSES” EN EL 
LISTADO PROPORCIONADO AL MOMENTO DE ADQUIRIR LAS BASES, Y NÚMEROS 
CONSECUTIVOS 533-539. 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PREGUNTA # 14 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1  29   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS. SEÑALANDO MONTO 
RECLAMADO, MONTO DE RESERVA, MONTO PAGADO, ESTADO Y CAUSA DE LOS SINIESTROS. 

RESPUESTA EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL NUMERAL 1 DE LA CONVOCATORIA SE ESTABLECE QUE: 
 
“La plantilla que contiene la relación de Vehículos y el índice de siniestralidad 
correspondiente al año inmediato anterior,  serán entregados por medio electrónico en la 
junta de aclaración de dudas A LOS PARTICIPANTES INSCRITOS.” 
 
LA PLANTILLA DE VEHÍCULOS FUE ENTREGADA AL MOMENTO DE ADQUIRIR LAS BASES, Y EL 
ÍNDICE DE SINIESTRALIDAD DEL AÑO INMEDIATO ANTERIOR, QUE NOS HA ENTREGADO LA 
COMPAÑÍA QUE ACTUALMENTE TIENE EL CONTRATO SE ENTREGA EN ESTE ACTO, PARA 
QUE TODOS LOS LICITANTES PARTICIPEN EN IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS. 

 
PREGUNTA # 15 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 1  29   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

CONFIRMAR QUE SE PUEDEN ANEXAR A LA PÓLIZA LAS CONDICIONES GENERALES, 
PARTICULARES DE LA ASEGURADORA; ASÍ COMO CONDICIONES Y/O EXCLUSIONES 
IMPUESTAS POR EL MERCADO REASEGURADOR. 
. 

RESPUESTA PUEDEN CONSIDERARSE LAS CONDICIONES PARTICULARES DE CADA ASEGURADORA, SIN 
EMBARGO, TAL COMO LO REQUIERE POR LA CONVOCANTE EN EL ANEXO “A” DEBEN 
PREVALECER LAS CONDICIONES ESPECIALES SOLICITADAS POR EL MUNICIPIO. 

 
PREGUNTA # 16 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE LA SUMA ASEGURADA DE $ 1,000,000.00 M.N., 
CORRESPONDIENTE A LA COBERTURA DE RESPONSABILIDAD CIVIL DE LA MAQUINARÍA 
PESADA MÓVIL OPERA COMO LÍMITE ÚNICO Y COMBINADO Y LÍMITE MÁXIMO DE 
RESPONSABILIDAD PARA LA COMPAÑÍA POR UNO O TODOS LOS SINIESTROS QUE PUEDAN 
OCURRIR DURANTE UN AÑO DE SEGURO. 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

RESPUESTA SE REITERA LO SOLICITADO EN CUANTO A MONTO DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL Y TIPO 
DE COBERTURA, QUE ES DE $ 1’000,000.00 M.N. POR CADA UNO DE LOS EQUIPOS 
DESCRITOS EN EL CUADRO DE MAQUINARIA 

 
PREGUNTA # 17 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE PROPORCIONAR LISTADO COMPLETO DE LA MAQUINARÍA PESADA MÓVIL QUE 
REQUIEREN AMPARAR, INCLUYENDO SUS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. EN LAS BASES DE LA 
LICITACIÓN MENCIONAN QUE SON EN TOTAL 80 VEHÍCULOS. 

RESPUESTA EL LISTADO COMPLETO LE FUE PROPORCIONADO EN LA RELACIÓN ENTREGADA AL 
MOMENTO DE ADQUIRIR LAS BASES. 

 
PREGUNTA # 18 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS. SEÑALANDO MONTO 
RECLAMADO, MONTO DE RESERVA, MONTO PAGADO, ESTADO Y CAUSA DE LOS SINIESTROS. 

RESPUESTA SIMILAR A SU PREGUNTA # 14 

 
PREGUNTA # 19 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE ES POSIBLE ESTABLECER DEDUCIBLE A LA COBERTURA DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL DE LA MAQUINARÍA PESADA MÓVIL. 
 

RESPUESTA EN EL CASO DE LA SUBPARTIDA DOS “ASEGURAMIENTO DE MAQUINAQRIA PESADA 
MÓVIL” NO SE DEBE ESTABLECER DEDUCIBLE. 

 
PREGUNTA # 20 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U  
OBSERVACIÓN: 

FAVOR DE INFORMAR ¿CUÁL ES EL USO QUE SE LE DA A ESTA MAQUINARÍA?, ¿PARA QUE 
TIPO DE TRABAJOS UTILIZAN ESTA MAQUINARIA? 
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

  

RESPUESTA PARA TODO TIPO DE TRABAJOS PARA EL CUAL FUERON DISEÑADOS, RELACIONADOS CON 
LA LABOR MUNICIPAL. 

 
PREGUNTA # 21 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE ACLARAR ¿CUÁL ES EL ALCANCE DE ESTA COBERTURA CON RESPECTO A LA 
RESPONSABILIDAD CIVIL FRENTE A TERCEROS Y QUE NO TIENEN RELACIÓN CON EL 
MUNICIPIO? 
 

RESPUESTA LOS ALCANCES DE ESTA COBERTURA SE DETALLAN EN EL ANEXO “A” DE LA 
CONVOCATORIA. 

 
PREGUNTA # 22 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE PROPORCIONAR DETALLES SOBRE ¿CÓMO SON TRASLADADOS ESTA 
MAQUINARÍA DE SU DEPOSITO A LOS LUGARES DE TRABAJO U OPERACIÓN?, ¿ES A TRAVÉS 
DE PLATAFORMAS, GRÚAS Ó ES POR SU PROPIO IMPULSO?; LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD 
QUE SE TIENE DURANTE EL TRASLADO DE ESTA MAQUINARÍA. 

RESPUESTA MAYORMENTE SE TRASLADAN POR SU PROPIO IMPULSO, EN ALGUNOS CASOS SON 
REMOLCADOS EN CAMAS BAJAS Y EN UNA MÍNIMA PARTE SON REMOLCADOS POR 
VEHÍCULOS PROPIEDAD DE ESTE H. AYUNTAMIENTO. LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD QUE SE 
TIENEN DURANTE EL TRANSLADO DE ESTA MAQUINARIA CORRESPONDEN A LAS 
RESPONSABILIDAD DEL CONDUCTOR. INDEPENDIENTEMENTE DE QUE DE ACUERDO A LAS 
NECESIDADES DURANTE EL TRASLADO SE HACEN ACOMPAÑAR DE OTRAS UNIDADES CON 
LETREROS DE ADVERTENCIA Y/O TORRETAS DE EMERGENCIA. 

 
PREGUNTA # 23 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2 38 ANEXO DOS “B”  

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

SE PREGUNTA SI SE PUEDE MODIFICAR Y/O AÑADIR RENGLONES A ESTE FORMATO CON EL 
PROPÓSITO DE SER MAS EXPLÍCITOS. 



 

9 / 26 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 
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RESPUESTA SIMILAR A SU PREGUNTA NÚM. CINCO. 

 
PREGUNTA # 24 
 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

NÚMERO DE 
PAGINA 

NUMERAL DEL 
CONTENIDO 

PARRAFO 

SUBPARTIDA 2  25   

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE PUEDEN ANEXAR A LA PÓLIZA LAS CONDICIONES GENERALES, 
PARTICULARES DE LA ASEGURADORA; ASÍ COMO CONDICIONES Y/O EXCLUSIONES 
IMPUESTAS POR EL MERCADO REASEGURADOR. 
 
 

RESPUESTA SIMILAR A SU PREGUNTA NÚMERO 15. 

 
PREGUNTA # 25 
 

DUDA U OBSERVACIÓN GENÉRICA 

DUDA U 
OBSERVACIÓN: 
  

FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN NUMERAL 4.3 INCISO A) LOS LICTANTES QUE 
PARTICIPAMOS EN EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/04/2012, NO SE 
NECESARIO INCLUIR ESTE DOCUMENTO Y SE PODRA PRESENTAR EL OFICIO QUE ENTREGA LA 
CONVOCANTE. FAVOR DE PRONUCIARSE AL RESPECTO. 
 

RESPUESTA PARA LOS ACTOS COMO SON LA ACLARACIÓN DE DUDAS, PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPUESTAS Y FALLO,  NO ES OBLIGATORIO PRESENTAR EL RECIBO DE PAGO DE 
INSCRIPCIÓN A LA LICITACIÓN. 

 
 
AXA SEGUROS, S.A. DE C.V. 
 
PREGUNTA #1       

NUMERO DE PARTIDA 
NUMERO DE 
PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

AMBAS PARTIDAS 23 ANEXO “a” 
 DUDA U 

OBSERVACION: 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PUEDA RECONSIDERAR QUE LAS UNIDADES 
MODELO 2012 O CON 12 MESES DE COMPRA SEAN A LAS QUE SE LES APLIQUE EL 
VALOR FACTURA, Y MODELOS MAYORES A 12 MESES SEAN INDEMNIZADOS A VALOR 
COMERCIAL, ¿ES POSIBLE REALIZAR ESTE CAMBIO? FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
   

RESPUESTA: 

LAS UNIDADES MODELO 2010 EN CASO DE SINIESTRO DEBERÁN INDEMNIZARSE A 
VALOR COMERCIAL, LAS UNIDADES MODELO 2011 EN ADELANTE DEBERÁN SER 
INDEMNIZADAS A VALOR FACTURA. 

         
PREGUNTA #2       
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NUMERO DE PARTIDA 
NUMERO DE 
PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

 AMBAS PARTIDAS       

DUDA U 
OBSERVACION: 

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI ES POSIBLE OTORGAR EN LA 
EMISION DE LA POLIZA  POR SEPARADO EN BASE AL RAMO QUE CORRESPONDA, COMO 
SE DETALLA A CONTINUACION;  POLIZA DE AUTOS Y  CAMIONES Y POLIZA DE DAÑOS 
RC VIAJERO Y EQ. CONTRATISTA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.   

RESPUESTA: 

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES LA PROPUESTA DEBERÁ 
PRESENTARSE POR SUBPARTIDA, LA FORMA DE EMISIÓN DE LA PÓLIZA PODRÁ 
ACORDARSE CON EL LICITANTE ADJUDICADO. 

 

PREGUNTA #3       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

 SUB PARTIDA 1  26 ANEXO A  3 

DUDA U 
OBSERVACION: 

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE QUE LA COBERTURA DE GASTOS 
MEDICOS ES DE 40,000 PESOS POR OCUPANTE, TODA VEZ QUE ESTE PARRAFO SE 
MENCIONAN 400,000 PESOS POR OCUPANTE, FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO.   

RESPUESTA: 
SE CONFIRMA QUE LA COBERTURA DEBERÁ PRESENTARSE POR $ 40,000.00 
(CUARENTA MIL PESOS POR OCUPANTE). 

 

PREGUNTA #4       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

        

DUDA U 
OBSERVACION: 

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE QUE UNIDADES (EN CASO DE ASI 
REQUERIRSE) SE AMPARARAN CON EL EQUIPO ESPECIAL O ADAPTACIÓN, ASI COMO 
QUE VALOR DEBERA DE TOMAR EN CUENTA.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO   

RESPUESTA: 

RESPECTO A LA SOLICITUD DE VALORES DE ADAPTACIÓN DE UNIDADES, SE LES 
INFORMA QUE ESTOS LES SERÁN PROPORCIONADOS AL LICITANTE QUE RESULTE 
ADJUDICADO PARA QUE SE ELABORE EL ENDOSO CORRESPONDIENTE PARA LA 
COBERTURA DE ESTOS EQUIPOS ASOCIADOS.  

 

PREGUNTA #5       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

 UNO  30 1  2  

DUDA U 
OBSERVACION: 

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL COSTO A CONSIDERAR DE LOS 
AUTOBUSES PARA LOS MODELOS 2007 A 2009 ASI COMO EL VALOR FACTURA PARA 
LA UNIDAD 2010 A LA FECHA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.   

RESPUESTA: 
EL IMPORTE SE ENCUENTRA CONSIDERADO EN LA RELACIÓN DE AUTOMÓVILES 
QUE OPORTUNAMENTE LES FUE PROPORCIONADA. 
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PREGUNTA #6       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

 UNO 
   DUDA U 

OBSERVACION: 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LAS UNIDADES CON USO DE 
EMERGENCIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

  

RESPUESTA: 
SON LOS VEHÍCULOS CONSIDERADOS EN LA PESTAÑA SSPYTM DENTRO DE LA 
RELACIÓN QUE OPORTUNAMENTE FUE PROPORCIONADA A LOS LICITANTES. 

 

PREGUNTA #7       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

 UNO 
 

ANEXO A 
 DUDA U 

OBSERVACION: 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE SINIESTRALIDAD DETALLADA 
DE LOS 2 ULTIMOS AÑOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 

  

RESPUESTA: 
 SE ENTREGA EN ESTE ACTO LA SINIESTRALIDAD CON LA QUE SE CUENTA LA CUAL 
ES DEL AÑO ANTERIOR. 

 
PREGUNTA #8       

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

DOS 32 
  DUDA U 

OBSERVACION: 
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE SINIESTRALIDAD DETALLADA 
DE LOS 5 ULTIMOS AÑOS MAQUINARIA PESADA MOVIL. FAVOR DE PRONUNCIARSE 
AL RESPECTO.   

RESPUESTA: 
 SE ENTREGA EN ESTE ACTO LA SINIESTRALIDAD CON LA QUE SE CUENTA LA CUAL 
ES DEL AÑO ANTERIOR. 

 
 
QUÁLITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.B. DE C.V. 

 
 

PREGUNTA 1.- PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LA ÚLTIMA VIGENCIA, MONTO TOTAL Y DESGLOSADO 
SINIESTRO POR SINIESTRO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE ENTREGA EN ESTE ACTO. 
 
PREGUNTA 2.- PROPORCIONAR % DE SINIESTRALIDAD DE LA ÚLTIMA VIGENCIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: EN ESTE ACTO SE ENTREGA EL PRESENTADO POR LA COMPAÑÍA ASEGURADORA QUE 
ACTUALMENTE TIENE EL CONTRATO. 
 



 

12 / 26 

 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

PREGUNTA 3.- INDICAR EL NOMBRE DE LA COMPAÑÍA ASEGURADORA EN LA ÚLTIMA VIGENCIA. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO DE LOS 
NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO 
DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. 
 
PREGUNTA 4.- INDICAR EL MONTO PAGADO DE PRIMA NETA DE LA ÚLTIMA VIGENCIA. FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO DE LOS 
NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO 
DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. SE CONSIDERA, ADEMÁS, INFORMACIÓN DE CARÁCTER 
CONFIDENCIAL. 
 
PREGUNTA 5.- CONFIRMAR QUE NO SE SOLICITA LA COBERTURA DE ASISTENCIA VIAL PARA NINGUNA UNIDAD. 
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: PARA EFECTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN NO DEBE CONSIDERARSE LA COBERTURA DE 
ASISTENCIA VIAL.                                                                                             
 
PREGUNTA 6.- DEBIDO A QUE NO EXISTE UNA GUÍA DE VALORES COMERCIALES (EBC), PARA LAS UNIDADES 
MAYORES A 3.5 TON Y LOS AUTOBUSES, SE SUGIERE QUE ESTAS UNIDADES SE MANEJEN A VALOR CONVENIDO.  
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO DE LOS 
NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO 
DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. 
 
PREGUNTA 7.- SOLICITAN QUE LAS UNIDADES A PARTIR ADQUIRIDAS A PARTIR DE MAYO DE 2010, SEAN 
INDEMNIZADAS A VALOR FACTURA, DICHAS UNIDADES A LA FECHA TIENEN YA MÁS DE 2 AÑOS DE USO, POR LO 
CUAL YA NO PUEDEN CONSIDERARSE UNIDADES NUEVAS; SE SUGIERE QUE SOLAMENTE SE INDEMNICE A VALOR 
FACTURA A UNIDADES CON HASTA 12 MESES DE USO SEGÚN LA FECHA DE SU FACTURA.  FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. PÁG. 24 
 
RESPUESTA: SE CONTESTA CON LA MISMA RESPUESTA DE LA PREGUNTA # 1 DE LA EMPRESA AXA SEGUROS, 
S.A. DE C.V. 
 
PREGUNTA 8.- CON RESPECTO A LAS UNIDADES VALOR FACTURA, FAVOR DE CONFIRMAR QUE EL CÁLCULO DE 
LOS DEDUCIBLES SE HARÁ DE ACUERDO A ESE VALOR FACTURA.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. PÁG. 
28 
 
RESPUESTA: SE RATIFICA EL REQUERIMIENTO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE QUE SE DESCRIBE A 
CONTINUACIÓN: 
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DEDUCIBLES BÁSICOS PARA AUTOS, CAMIONES, CAMIONETAS Y MOTOCICLETAS 
 

COBERTURA AUTOS 
CAMIONES 3 
TONELADAS O MAS 

CAMIONETAS MOTOS 

DAÑOS 
MATERIALES 

5% 5% 5% 5% 

ROBO TOTAL 10% 10% 10% 10% 

 
PREGUNTA 9.- FAVOR DE INDICAR EL NÚMERO DE PASAJEROS PARA LAS UNIDADES TIPO AUTOBÚS, A FIN DE 
CALCULAR LA PRIMA CORRECTA PARA LA R.C. PASAJEROS.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: RESPONDIDA ANTERIORMENTE. 
 
PREGUNTA 10.- FAVOR DE INDICAR LA FORMA DE PAGO DE LA PÓLIZA.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LA CONVOCANTE SOLICITA QUE LAS OFERTAS ECONÓMICAS SE PRESENTEN EN MODALIDADES DE 
PAGO TRIMESTRAL, SEMESTRAL Y ANUAL, EL MUNICIPIO ESCOGERÁ LA OPCIÓN MAS CONVENIENTE. 
 
PREGUNTA 11.- SOBRE EL ASEGURAMIENTO EN COBERTURA DE R.C. DE LA MAQUINARIA PESADA MÓVIL, FAVOR 
DE CONFIRMAR QUE SÓLO SE AMPARARÁN LOS RIESGOS ORDINARIOS DE TRÁNSITO, CUANDO LAS UNIDADES 
CIRCULEN POR SU PROPIO IMPULSO Y SUS ADAPTACIONES ESTÉN PLEGADAS Y/O NO ESTÉN EN MANIOBRAS 
PROPIAS DE SU USO.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. PÁG. 25 
 
RESPUESTA: LA MAQUINARIA MAYORMENTE SE TRASLADA POR SU PROPIO IMPULSO, EN ALGUNOS CASOS 
SON REMOLCADOS EN CAMAS BAJAS Y EN UNA MÍNIMA PARTE SON REMOLCADOS POR VEHÍCULOS 
PROPIEDAD DE ESTE H. AYUNTAMIENTO.SE REQUIERE DEL ASEGURAMIENTO DE ESTOS BIENES DURANTE EL 
TRASLADO POR CUALQUIER MEDIO O CUALQUIER SINIESTRO QUE LLEGASEN A OCASIONAR DURANTE LA 
EJECUCIÓN DE SUS TRABAJOS.  
 
PREGUNTA 12.- EN EL CASO DE LAS MOTOCICLETAS, SEGÚN EL CUADRO DE LA PÁGINA 31 EN LA PARTE 
SUPERIOR, LAS UNIDADES 2010 A LA FECHA SE DEBEN ASEGURAR EN COBERTURA LIMITADA, FAVOR DE 
CONFIRMAR QUE ES UN DATO CORRECTO, YA QUE SE CONTRAPONE CON LO INDICADO EN EL INICIO DE LA 
PÁGINA 32.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE CONFIRMA QUE LAS UNIDADES DE 2010 A LA FECHA DEBERÁN SER ASEGURADAS CON 
COBERTURA AMPLIA. 
 
PREGUNTA 13.- EN EL CASO DE LAS MOTOCICLETAS, SEGÚN EL CUADRO DE LA PÁGINA 31 EN LA PARTE 
SUPERIOR, LAS UNIDADES 2010 A LA FECHA SE DEBEN ASEGURAR INDEMNIZAR A VALOR COMERCIAL, FAVOR DE 
CONFIRMAR QUE ES UN DATO CORRECTO, YA QUE SE CONTRAPONE CON LO INDICADO EN EL INICIO DE LA 
PÁGINA 32.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: DEBE DE UTILIZARSE EL MISMO CRITERIO SEGÚN RESPUESTA DE LA PREGUNTA # 1 DE LA 
EMPRESA AXA SEGUROS, S.A. DE C.V. 
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PREGUNTA 14.- SOBRE EL LISTADO DE LA SSPYTM, LAS UNIDADES QUE SE ASEGURARÁN EN COBERTURA AMPLIA, 
¿INCLUYEN ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: PREGUNTA YA CONTESTADA. 
 
PREGUNTA 15.- SI LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR ES POSITIVA, FAVOR DE INDICAR LOS VALORES DE 
DICHOS EQUIPOS Y/O ADAPTACIONES POR SEPARADO, YA QUE EN CASO DE SINIESTRO EL DEDUCIBLE SE APLICA 
POR SEPARADO.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: PREGUNTA YA CONTESTADA. 
 
PREGUNTA 16.- SOBRE EL LISTADO DE LA SSPYTM, LA COLUMNA “P” ¿ES LA QUE DEBEMOS TOMAR COMO EL 
VALOR FACTURA DE LA UNIDAD?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, LA INFORMACIÓN CONSIDERADA EN LA COLUMNA “P” SE REFIERE AL PRECIO. 
 
PREGUNTA 17.- LAS UNIDADES DEL LISTADO DE LA SSPYTM, NO ESPECIFICAN QUE TIPO DE TRANSMISIÓN 
TIENEN LAS UNIDADES, ¿CÓMO HABREMOS DE TOMARLAS O EN SU DEFECTO, SE PODRÁ CONSEGUIR LA 
ESPECIFICACIÓN DE CADA UNA?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE DESECHA ESTA PREGUNTA, YA QUE NO SE ENCUENTRA REFERENCIADA CON ALGUNO DE LOS 
NUMERALES O INCISOS DE LA CONVOCATORIA, INCUMPLIENDO CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO 
DEL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA. 
 
PREGUNTA 18.- SOBRE EL LISTADO DE LA SSPYTM, FAVOR DE INDICAR A QUE SE DEBE QUE LA UNIDAD CON EL 
NÚMERO 314 (COLUMNA B), QUE ES UNA FORD PICK UP F-150 2012, TENGA EL VALOR EN LA COLUMNA P POR 
$1,990,000.00.  FAVOR  DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ESTA INFORMACIÓN SERÁ PROPORCIONADA POR LA UNIDAD DE BIENES MUNICIPALES. 
 
PREGUNTA 19.- SOBRE EL LISTADO DE LA SSPYTM, EN LA PARTE DE GRÚAS, FAVOR DE INDICAR SI EL VALOR DE 
LA COLUMNA P DE LAS UNIDADES CON LOS NÚMEROS 319 Y 320 (COLUMNA B), QUE SON DOS CHASIS FORD F-
350 2010, INCLUYEN LA ADAPTACIÓN DE GRÚA.  DE SER AFIRMATIVA LA RESPUESTA, ¿PODRÍAN INDICARNOS EL 
VALOR DE LA ADAPTACIÓN POR SEPARADO?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: NO ES POSIBLE, YA QUE EL CHASÍS Y LAS ADAPATACIONES ESTÁN FACTURADAS DE MANERA 
CONJUNTA. 
 
PREGUNTA 20.- SOBRE EL LISTADO DE LA SSPYTM, EN LA PARTE DE MOTOCICLETAS, FAVOR DE INDICAR SI EL 
VALOR DE LA COLUMNA P DE LAS UNIDADES 2010, 2011 Y 2012 INCLUYEN  ADAPTACIÓN Y/O EQUIPO ESPECIAL.  
DE SER AFIRMATIVA LA RESPUESTA, ¿PODRÍAN INDICARNOS EL VALOR DE LA ADAPTACIÓN Y/O EQUIPO 
ESPECIAL POR SEPARADO?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
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RESPUESTA: RESPECTO A LA SOLICITUD DE VALORES DE ADAPTACIÓN DE UNIDADES, SE LES INFORMA QUE 
ESTOS LES SERÁN PROPORCIONADOS AL LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO PARA QUE SE ELABORE EL 
ENDOSO CORRESPONDIENTE PARA LA COBERTURA DE ESTOS EQUIPOS ASOCIADOS.  
 
PREGUNTA 21.- SOBRE EL LISTADO DE MAQUINARIA, LA UNIDAD MARCADA CON EL NÚMERO 17 (COLUMNA B), 
ES UN PINTARAYAS, EL CUAL NO ES UN VEHÍCULO QUE SE MUEVA POR SU PROPIO IMPULSO Y NO ES MATERIA 
DEL SEGURO DE AUTOMÓVILES, POR LO QUE QUEDARÍA EXCLUIDA DE LA PROPUESTA.  FAVOR DE 
PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ESE EQUIPO SE CONSIDERA COMO EQUIPO ASOCIADO DE UN VEHÍCULO ESPECÍFICO, LA 
INFORMACIÓN DETALLADA QUE SERÁ PROPORCIONADA POR LA UNIDAD DE BIENES MUNICIPALES 
 
PREGUNTA 22.- SOBRE EL LISTADO DE MAQUINARIA, LAS UNIDADES MARCADAS CON LOS NÚMEROS 19, 20, 27, 
56 Y 80 (COLUMNA B), SON UNIDADES TIPO REMOLQUE CUYA RESPONSABILIDAD CIVIL SE CARGA EN LA UNIDAD 
QUE LAS JALA, POR LO QUE QUEDARÍAN EXCLUIDAS DE COBRO EN LA PROPUESTA.  FAVOR DE PRONUNCIARSE 
AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN PRESENTADA. 
 
PREGUNTA 23.- SOBRE EL LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, LA COLUMNA “O” ¿ES LA QUE 
DEBEMOS TOMAR COMO EL VALOR FACTURA DE LA UNIDAD?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: EN EL LISTADO DE VEHÍCULOS DE DIVERSAS ÁREAS EL VALOR FACTURA DE LA UNIDAD SE 
ESPECIFICA EN EL TÍTULO DE “IMPORTE” O COLUMNA “P”. 
 
PREGUNTA 24.- SOBRE EL LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, ¿SERÁ POSIBLE QUE NOS ESPECIFIQUEN 
LAS UNIDADES QUE TENGAN UN USO DIFERENTE AL NORMAL, COMO POR EJEMPLO, VIGILANCIA, EMERGENCIA, 
SEGURIDAD PÚBLICA, RESCATE, ETC.?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LAS UNIDADES DESTINADAS A VIGILANCIA, EMERGENCIA, SEGURIDAD PÚBLICA, RESCATE, ETC., 
SON LOS QUE ESTÁN RELACIONADOS EN LA PESTAÑA SSPYTM DEL LISTADO QUE FUE ENTREGADO A LOS 
LICITANTES. 
 
PREGUNTA 25.- SOBRE EL LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, LAS UNIDADES QUE SE ASEGURARÁN 
EN COBERTURA AMPLIA, ¿INCLUYEN ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: NO, NINGUNO. 
 
PREGUNTA 26.- SI LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR ES POSITIVA, FAVOR DE INDICAR LOS VALORES DE 
DICHOS EQUIPOS Y/O ADAPTACIONES POR SEPARADO, YA QUE EN CASO DE SINIESTRO EL DEDUCIBLE SE APLICA 
POR SEPARADO.  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.                   .                                                                                                                                             
 
RESPUESTA: PREGUNTA RESPONDIDA. 
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PREGUNTA 27.- SOBRE EL LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, LA UNIDAD CON EL NUMERO 
CONSECUTIVO 353 SUBURBAN BLINDADADA ¿SERÁ POSIBLE OBTENER LA COPIA DE LA FACTURA DEL BLINDAJE 
PARA AMPARARLO POR SEPARADO COMO ADAPTACIÓN DE LA UNIDAD?  FAVOR DE PRONUNCIARSE AL 
RESPECTO. 
 
RESPUESTA: ES INFORMACIÓN RESERVADA. 
 
PREGUNTA 28.- SOBRE EL LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, LA UNIDAD CON EL NUMERO 
CONSECUTIVO 550 MOTOCICLETA HONDA ¿SERÁ POSIBLE OBTENER UNA DESCRIPCIÓN MÁS AMPLIA?  FAVOR 
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. 
 
RESPUESTA: LA INFORMACIÓN SERÁ PROPORCIONADA POR LA UNIDAD DE BIENES MUNICIPALES. 
 
PREGUNTA 29.- SI NO HUBIESE SIDO POSIBLE ELIMINAR DEL VALOR FACTURA A LAS UNIDADES 2010.  EN EL 
LISTADO DE LOS VEHÍCULOS DIVERSAS ÁREAS, LOS SIGUIENTES NÚMEROS CONSECUTIVOS, NO VIENE INDICADO 
SU VALOR FACTURA: 489  490 491 492 493 494 495 499 500 501 502
 503 504 505 506 507 508 509 510 511 512 513 514 515
 516 517 518 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 
 
RESPUESTA: RESPONDIDA ANTERIORMENTE. 
 
 
GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. 
 
 
PREGUNTA #1 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA 
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES) 

4 1.2 6 

DUDA U 
OBSERVACION: 

AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE PARA EL PÁRRAFO 
QUE A LA LETRA DICE “ A TODA EMPRESA ASEGURADORA CONSTITUIDA AL 
AMPARO DE LA LEYES MEXICANAS Y DEBIDAMENTE AUTORIZADA POR LA 
COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS” , CUMPLIMOS 
PRESENTANDO UN ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD , SEÑALANDO 
QUE GRUPO NACIONAL PROVINCIAL S.A.B., ES UNA EMPRESA ASEGURADORA 
CONSTITUIDA AL AMPARO DE LA LEYES MEXICANAS , DEBIDAMENTE 
AUTORIZADA POR LA S.H.C.P. Y CERTIFICADA ANTE LA C.N.S.F. , CON LA 
FINALIDAD DE ACREDITAR LO ANTERIOR SE DEBERÁ ANEXAR A LA CARTA 
COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE DE LA AUTORIZACIÓN ANTE LA S.H.C.P.  
Y CERTIFICACIÓN POR PARTE DE LA C.N.S.F. 
 

RESPUESTA: NO SE REQUIERE LA PRESENTACIÓN DE DOCUMENTO ALGUNO, SE TRATA 
SÓLO PARA LA DEFINICIÓN DE “LICITANTE”. 
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PREGUNTA #2 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES) 

8 3.3 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

EN ATENCIÓN AL PÁRRAFO QUE INDICA “LOS IMPUESTOS Y DERECHOS QUE 
SE CAUSEN CON MOTIVO DE LA PRESENTE LICITACIÓN, SERÁN PAGADOS POR 
LA “ASEGURADORA ADJUDICADA”, EN LA FORMA Y TÉRMINOS QUE SEÑALAN 
LOS ORDENAMIENTOS FISCALES VIGENTES.”. SE CONSIDERA QUE LOS 
IMPUESTOS Y DERECHOS  QUE SE CAUSEN CON MOTIVO DE LA PRESENTE 
LICITACIÓN  SE DEBERÁ EFECTUAR EL CAMBIO POR EL TÉRMINO DE LA 
“CONVOCANTE” EN VIRTUD DE QUE DICHOS GASTOS ADMINISTRATIVOS,  
SON A CARGO DEL ASEGURADO,  FAVOR DE PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: LOS IMPUESTOS QUE SE DERIVEN DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN 
SER CONSIDERADOS POR LOS LICITANTES EN LA FORMULACIÓN DE SU 
PROPUESTA ECONÓMICA. 

 
PREGUNTA #3 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES) 

8 4.2 INCISO “B” 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE EN 
CASO DE QUE ASISTA A LA ENTREGA Y PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 
NUESTRO REPRESENTANTE LEGAL NO SE DEBERÁ ANEXAR EN ESTE INCISO 
CARTA PODER SIMPLE, Y POR LO TANTO BASTARA CON ANEXAR EN ESTE 
REQUISITO COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE DEL PODER NOTARIAL DE 
DICHO REPRESENTANTE QUE SUSCRIBE LAS PROPUESTAS FAVOR 
PRONUNCIARSE.  
 

RESPUESTA: NO SE REQUIERE LA PRESENTACIÓN DE CARTA PODER SIMPLE EN CASO DE 
QUE EL ASISTENTE A LOS DISTINTOS EVENTOS DE LA LICITACIÓN SEA EL 
APODERADO, EL DOCUMENTO A PRESENTAR PUEDE SER COPIA SIMPLE, YA 
QUE EN EL MOMENTO DE ADQUIRIR LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, YA 
FUE REQUIRIDO EL DOCUMENTO ORIGINAL. 

 
PREGUNTA #4 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES) 

9  4.2 INCISO “I” 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

REFERENTE A ESTE REQUISITO SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS 
RATIFIQUE QUE EL COMPROBANTE DEL DOMICILIO ACTUAL SE TRATA DEL 
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DOMICILIO FISCAL DE CADA LICITANTE PARTICIPANTE, FAVOR DE 
PRONUNCIARSE  
 

RESPUESTA: EFECTIVAMENTE NOS REFERIMOS AL DOMICILIO FISCAL. 

 
PREGUNTA #5 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES)  

10 4.3 INCISO “G” 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE PODRÁ SUSTITUIR EN SU CASO EL NÚMERO 
DE CONTRATO POR NÚMERO DE PÓLIZA, EN EL ENTENDIDO, QUE EN 
MUCHOS CASOS LA PÓLIZA CORRESPONDIENTE FUNGE COMO CONTRATO, 
FAVOR DE PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: INDEPENDIENTEMENTE DE LA PÓLIZA DEBERÁ SUSCRIBIRSE EL CONTRATO 
RESPECTIVO. 

 
PREGUNTA #6 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES)  

10 4.3 INCISO “K” 1 Y CUADRO 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE CUMPLIENDO CON EL ESCRITO BAJO PROTESTA 
DE DECIR VERDAD CON LO QUE SE SEÑALA EN EL INCISO K,  SE CUMPLE CON 
EL REQUISITO POR LO CUAL NO SERÁ NECESARIO ADICIONAR A LA TABLA 
CONTENIDA EN ESTE REQUISITO OTRO CONCEPTO ADICIONAL  FAVOR DE 
PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: EL ESCRITO PUEDE ADAPTARSE A LOS REQUERIMIENTOS DE CADA 
LICITANTE, PERO DEBERÁ PRECISAR CON TODA CLARIDAD LOS TIEMPOS DE 
RESPUESTA PARA CADA UNO DE LOS CONCEPTOS SOLICITADOS POR LA 
CONVOCANTE. 

 
PREGUNTA #7 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES)  

11 4.4 INCISO “C” Y 6.1. 1  

DUDA U 
OBSERVACION: 

LA FIANZA QUE GARANTIZARA LA SERIEDAD Y EL SOSTENIMIENTO DE LA 
PROPUESTA, SE DEBERÁ EXPEDIR POR UN IMPORTE DEL 5 % SOBRE EL 
MONTO TOTAL DE LA PROPUESTA SIN I.VA. , ES DECIR, LA SUMATORIA DEL 
MONTO TOTAL DE LA PROPUESTA DEL ANEXO  DOS  “A” DE LA PARTIDA 
NUMERO UNO Y EL MONTO TOTAL DE LA PROPUESTA  DEL ANEXO NUMERO 
DOS “B” DE LA PARTIDA NUMERO DOS , CONSIDERANDO LO COMENTADO EN 
LOS PUNTOS   4.4 INCISO “A” Y 6.1 
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RESPUESTA: LA FIANZA DE REFERENCIA DEBERÁ SER CUANDO MENOS POR EL 5% DEL 
IMPORTE TOTAL DE SU PROPUESTA ECONÓMICA. 

 
PREGUNTA #8 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA 1 Y 2 
(GENERALES)  

12  5.2 INCISO “E” 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE POR PRECIO UNITARIO SE REFIERE A LA PRIMA 
NETA CORRESPONDIENTE AL TIPO DE COBERTURA CORRESPONDIENTE A LA 
PARTIDA UNO Y DOS , LA CUAL SE DEBERÁ EXPRESAR DE FORMA ANUAL, 
SEMESTRAL Y MENSUAL CONFORME A LO SOLICITADO EN EL MODELO DE 
FORMATO DE PROPUESTA ECONÓMICA QUE CORRESPONDA . FAVOR DE 
PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: POR PRECIOS UNITARIOS NOS REFERIMOS AL TOTAL DE LA OFERTA DE 
CADA SUBPARTIDA, SIN IMPUESTOS. LA CUAL DEBERÁ SER EXPRESADA EN 
FORMA ANUAL, SEMESTRAL Y TRIMESTRAL. 

 
PREGUNTA #9 

NUMERO DE 
PARTIDA NUMERO DE PAGINA  NUMERAL DE CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO “A” 
SUB PARTIDA 
DOS 

25 CARACTERISTICAS NO APLICA 

DUDA U 
OBSERVACION: 

AGRADECEREMOS A LA  CONVOCANTE NOS INDIQUE CUALES SON LAS COBERTURAS Y 
DEDUCIBLES QUE SE DEBERÁN CONSIDERAR PARA EL ASEGURAMIENTO DE MAQUINARIA 
PESADA MÓVIL TODA VEZ QUE DENTRO DEL ANEXO A, ANEXO A CONTINUA NO SE 
MENCIONA ESTA INFORMACIÓN, LA CUAL ES SOLICITADA  EN EL MODELO DE LA PROPUESTA 
ECONÓMICA ANEXO 2B CORRESPONDIENTE A LA PARTIDA DOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: LA INFORMACIÓN SE ENCUENTRA EN LA PÁGINA 25, LA CUAL SE HA MODIFICADO Y ES LA 
SIGUIENTE: 
 
CARACTERÍSTICAS DE LOS SEGUROS A CONTRATAR 
 

TIPO DE VEHÍCULO CANTIDAD MODELOS TIPO DE 
COBERTURA 

MONTO 
RESP. CIVIL 

TRACTORES 24 

TODOS 
COBERTURA DE 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

$ 
1’000,000.00 
EN LÍMITE 
POR CADA 
UNIDAD 

MOTOCONFORMADORAS 13 

TRAXCAVOS 8 

OTROS 36 

TOTAL 81 
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PREGUNTA #10 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO “A” 
(CONTINUA) 
CONDICIONES 
GENERALES 

27 CONDICIONES 
GENERALES INCISO D Y 
G 

1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

EN RELACIÓN A LOS TALLERES MENCIONADO EN EL INCISO D FAVOR DE 
CONFIRMAR QUE ESTA RELACIÓN SERÁ PRESENTADA ÚNICAMENTE POR EL 
LICITANTE GANADOR EN ESTRICTO APEGO A LO SEÑALADO EN EL INCISO “G” 

RESPUESTA: EFECTIVAMENTE, LA RELACIÓN DE TALLERES SERÁ ACORDADA CON EL 
LICITANTE ADJUDICADO, O PROVEEDOR DE LOS SERVICIOS DE 
ASEGURAMIENTO. 
 

 
PREGUNTA #11 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO “A” 
(CONTINUA) 
 

27 CONDICIONES 
GENERALES , INCISO J 

1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

RESPECTO A LA SOLICITUD ESTABLECIDA EN ESTE INCISO REFERENTE A 
SEÑALAR EN FORMA CLARA Y CONCISA LAS EXCLUSIONES DE LA PÓLIZA 
(RIESGOS NO AMPARADOS) AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE 
NOS RATIFIQUE QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO SE 
PRESENTARÁ LISTADO DE EXCLUSIONES REGISTRADAS EN NUESTRAS 
CONDICIONES GENERALES PARA EL RAMO DE AUTOMÓVILES Y MAQUINARIA 
PESADA, OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN. 

RESPUESTA: SE RETIFICA LO SOLICITADO 
 
J. LOS PARTICIPANTES SEÑALARAN EN FORMA CLARA Y CONCISA LAS 
EXCLUSIONES DE LA PÓLIZA (RIESGOS NO AMPARADOS). 

 
PREGUNTA #12 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO “A” 
CONDICIONES 
GENERALES 

27 L 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE SOLO PARA EL LICITANTE GANADOR DEBE 
PRECISAR CON TODA CLARIDAD (EN LA PÓLIZA O ANEXOS) LAS CONDICIONES 
GENERALES DE SEGURO PARA AUTOMÓVILES, CAMIONETAS Y CAMIONES ASÍ 
COMO PARA RESPONSABILIDAD  CIVIL PARA VIAJERO, Y MAQUINARIA 
PESADA MÓVIL, FAVOR DE PRONUNCIARSE.   
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RESPUESTA: SE TRANSCRIBE LO SOLICITADO EN EL NUMERAL DE REFERENCIA 
 
L. LA COMPAÑÍA ASEGURADORA GANADORA DEBE DE PRECISAR CON TODA 
CLARIDAD (EN SU PÓLIZA O ANEXOS) LAS  CONDICIONES GENERALES DE 
SEGURO PARA AUTOMÓVILES, CAMIONETAS Y CAMIONES ASÍ COMO PARA 
RESPONSABILIDAD CIVIL PARA VIAJERO. 

 
PREGUNTA #13 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

SOBRE LA ASITENCIA 
LEGAL 

28 INCISO “A” 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR QUE RESPECTO A LA PROPOSICIÓN DE LOS 
DESPACHOS LEGALES CON QUE CUENTE LA COMPAÑÍA ASEGURADORA, ASÍ 
COMO LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DE LOS MISMOS SERÁ 
PRESENTADA ESTA INFORMACIÓN ÚNICAMENTE POR EL LICITANTE 
ADJUDICADO, FAVOR DE PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: SE TRANSCRIBE EL NUMERAL DE REFERENCIA 
 
A. LA COMPAÑÍA ASEGURADORA PROPONDRÁ LOS DESPACHOS LEGALES 
CON QUE CUENTE, ASÍ COMO LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DE LOS 
MISMOS, A FIN DE QUE,  UNO O MAS DE ELLOS SEA ELEGIDO POR LA 
CONVOCANTE  POR LO QUE DEBERÁ DE ENTREGAR DICHO LISTADO DE 
DESPACHOS A “LA DIRECCION”, INMEDIATAMENTE DESPUÉS DEL ACTO DE 
NOTIFICACIÓN DE  FALLO. 

 
PREGUNTA #14 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

CONDICIONES DE 
ASEGURAMIENTO 
PARA LA COBERTURA 
DE RESPONSABILIDAD 
CIVIL VIAJERO 
(AUTOBUSES) 

29 NO APLICA  1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

RESPECTO A LOS RIESGOS  CUBIERTOS PARA PASAJEROS, AGRADECEREMOS 
NOS INDIQUEN QUE INFORMACIÓN SE DEBE CONSIDERAR EN EL CONCEPTO 
DENOMINADO “POR VEHÍCULO” Y “SUBLIMITES”, FAVOR DE PRONUNCIARSE 
AL RESPECTO  

RESPUESTA: LO QUE ESTABLECE LA TABLA SE CONFIRMA Y “POR VEHÍCULO” SE 
ENTIENDE QUE SON LOS PASAJEROS QUE TRAIGA ABORDO. POR 
INDEFINICIÓN SE ELIMINAN LOS “SUBLIMITES”. 
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PREGUNTA #15 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO NUMERO UNO 
PROPUESTA TECNICA  

30 NO APLICA  UNICO 

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR, QUE EL MODELO DE FORMATO DE PROPUESTA 
TÉCNICA CONTENIDO EN LA PAGINA 30 A 36 DE LAS BASES SE PODRÁ 
COMPLEMENTAR CON LA INFORMACIÓN ESTABLECIDA EN EL ANEXO “A” 
(CONTINUA) CONTENIDO EN LA PÁGINAS 26 A LA 29 , EN EL ENTENDIDO QUE 
EN LE ANEXO NÚMERO UNO SE OMITEN ALGUNOS CONCEPTOS LOS CUALES 
CONSIDERAMOS DEBEN DE SER ESTABLECIDOS EN LA PROPUESTA TÉCNICA, 
LO ANTERIOR EN ESTRICTO APEGO A QUE EN EL PRIMER PÁRRAFO DE LA 
PÁGINA 30 MENCIONA QUE DICHO FORMATO SE PODRÁ ADECUAR O 
MODIFICAR EN SU ESTRUCTURA POR CADA LICITANTE.  

RESPUESTA: EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL NUMERAL 4.1 DE LA CONVOCATORIA SE 
ESTABLECE QUE: 
 

LOS ANEXOS DOCUMENTALES PROPORCIONADOS POR “LA 
CONVOCANTE”, TIENEN LA FUNCIÓN DE  SER FORMATOS BASICOS 
QUE FACILITEN Y DEN UNIFORMIDAD  A LA ELABORACION DE LAS 
PROPUESTAS.  SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES ELABORAR ESTOS 
FORMATOS, EN SU NOMBRE Y POR SI, VERIFICAR 
CUIDADOSAMENTE QUE EN SU CONTENIDO SE ESTABLEZCAN 
COMPROMISOS FIRMES POR PARTE DE SU REPRESENTADA.  
 

LA PROPUESTA TÉCNICA “ANEXO”, DEBERÁ CONTENER TODOS LOS 
REQUISITOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE EN LOS ANEXO “A” 

 
PREGUNTA #16  

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

ANEXO NUMERO UNO 
PROPUESTA TECNICA  

30, 31, 32 NO APLICA  NO APLICA 

DUDA U 
OBSERVACION: 

AGRADECEREMOS A LA CONVOCANTE RATIFICAR QUE EN CASO DE QUE 
EXISTA DIFERENCIA ENTRE LA CANTIDAD DE VEHÍCULOS A ASEGURAR POR 
TIPO Y MODELO CORRESPONDIENTE AL PARQUE VEHICULAR DE VEHÍCULOS 
DE DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL H. AYUNTAMIENTO Y DEL PARQUE 
VEHICULAR DE LOS VEHÍCULOS DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 
TRANSITO MUNICIPAL ASÍ COMO DE LAS UNIDADES DE MAQUINARIA PESADA 
MÓVIL ESTABLECIDAS EN EL ANEXO NUMERO UNO , CON RESPECTO AL 
PARQUE VEHICULAR ENTREGADO EN FORMATO EXCEL SE PODRÁ, ADECUAR 
EL ANEXO NÚMERO UNO, CON RESPECTO A LO ESTABLECIDO EN DICHO 
ARCHIVO CON EL FIN DE DEFINIR DE MANERA PRECISA LA CANTIDAD 
CORRECTA DE VEHÍCULOS A ASEGURAR POR TIPO Y MODELO. FAVOR DE 
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PRONUNCIARSE  

RESPUESTA: LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA A LOS LICITANTES, ES SIMILAR, A 
PARTIR DE ESTA TODOS FORMULARÁN SUS PROPUESTAS, LO ANTERIOR 
PARA SU VALORACIÓN. 

 
PREGUNTA #17 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA UNO Y DOS  20 12 1 

DUDA U 
OBSERVACION: 

“SE APLICARÁ UNA PENA CONVENCIONAL DEL 1% (UNO POR CIENTO), POR 
CADA DÍA NATURAL DE ATRASO EN LA PRESTACIÓN DE SUS SERVICIOS DE 
HASTA EL 10% SEGÚN CORRESPONDA, SOBRE EL IMPORTE TOTAL DEL 
CONTRATO, SIN QUE SEA MAYOR A LA FIANZA DE GARANTÍA…” 
 
FAVOR DE ACLARAR A QUÉ SE REFIEREN CON “ATRASO EN LA PRESTACIÓN DE 
SUS SERVICIOS” 

RESPUESTA: NOS REFERIMOS A LA FALTA DE CUMPLIMIENTO POR PARTE DEL LICITANTE 
ADJUDICADO O PROVEEDOR DE LOS SERVICIOS DE ASEGURAMIENTO EN 
LOS TIEMPOS DE RESPUESTA COMPROMETIDOS RESPECTO A LOS 
ESTÁNDARES DEL SERVICIO. 

 
PREGUNTA #18 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA UNO Y DOS    

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE CONFIRMAR SI ESTÁN INCLUIDAS DENTRO DE LA SINIESTRALIDAD 
LAS PENAS CONVENCIONALES, ASÍ COMO SU MONTO Y NÚMERO DE CASOS. 
 

RESPUESTA: HASTA LA FECHA NO SE HA APLICADO A NINGUNA EMPRESA ESTE TIPO DE 
PENAS CONVENCIONALES. 

 
PREGUNTA #19 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

PARTIDA UNO Y DOS    

DUDA U 
OBSERVACION: 

FAVOR DE SOLICITAR SINIESTRALIDAD DE LOS TRES ÚLTIMOS AÑOS  
 

RESPUESTA: SE ENTREGA EN ESTE ACTO LA SINIESTRALIDAD CON LA QUE SE CUENTA LA 
CUAL ES DEL AÑO ANTERIOR. 

 
PREGUNTA #20 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA  
NUMERAL DE 
CONTENIDO PARRAFO 

1 ASEGURAMIENTO DE 37 Y  38  ANEXO NÚMERO DOS 2 CUADRO ECONÓMICO 
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VEHICULOS “A” Y “B” 

DUDA U 
OBSERVACION: 

DERIVADO  A QUE ESTÁN SOLICITANDO DETALLAR FORMAS DE PAGO ANUAL, 
SEMESTRAL Y MENSUAL PARA CADA COBERTURA, ASÍ COMO UN RESUMEN 
POR COBERTURA AMPLIA, R.C. Y LIMITADA,  AMABLEMENTE SOLICITAMOS 
SU CONSIDERACIÓN EN PODER PRESENTAR CUADRO ECONÓMICO POR CADA 
FORMA DE PAGO, ES DECIR ANUAL, SEMESTRAL Y MENSUAL INCLUYENDO 
RESUMEN POR LAS 3 COBERTURAS SOLICITADAS Y EN EL CASO PARA LA 
PARTIDA 2 DEL ANEXO DOS 2 “B” ÚNICAMENTE LA COBERTURA DE R.C. 
FAVOR DE PRONUNCIARSE. 

RESPUESTA: RESPUESTA SIMILAR A SU PREGUNTA NÚMERO 15. 
 

 
PREGUNTA #21 

NUMERO DE PARTIDA NUMERO DE PAGINA NUMERAL DE 
CONTENIDO 

PARRAFO 

1 ASEGURAMIENTO DE 
VEHICULOS 

38 ANEXO NÚMERO DOS 2 
“A” 

CUADRO 
ECONÓMICO 

DUDA U OBSERVACIÓN:  AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE A 
FIN DE DAR CUMPLIMIENTO CON EL REQUISITO DENOMINADO 
“DEDUCIBLES” DEL CUADRO DE PROPUESTA ECONÓMICA SE PODRÁ 
ESTABLECER DE LA SIGUIENTE FORMA: 
  
  

DEDUCIBLE 

  
DAÑOS 
MATERIALES 

ROBO TOTAL 

AUTOS 5% 10% 

CAMIONES 3 
TONELADAS 
O MAS 5% 10% 

CAMIONETAS 5% 10% 

MOTOS 5% 10% 
 

RESPUESTA: SE TRANSCRIBE Y RATIFICA LO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE 
 
DEDUCIBLES BÁSICOS PARA AUTOS, CAMIONES, CAMIONETAS Y 
MOTOCICLETAS 
 

COBERTURA AUTOS 
CAMIONES 3 
TONELADAS 
O MAS 

CAMIONETAS MOTOS 

DAÑOS 
MATERIALES 

5% 5% 5% 5% 

ROBO TOTAL 10% 10% 10% 10% 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PASANDO AL PUNTO DE ASUNTOS GENERALES, QUIEN PRESIDE ESTA REUNIÓN SOLICITA A LOS PRESENTES 
EXTERNEN SUS COMENTARIOS EN CASO DE QUE DESEEN QUE QUEDEN ASENTADOS EN LA PRESENTE ACTA.-------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
HACE USO DE LA VOZ EL C. CARLOS ALBERTO SÁMANO ÁLVAREZ, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA AXA 
SEGUROS, S.A. DE C.V. PREGUNTA SI LA CARTA DE NO ADEUDO EXPEDIDA POR EL MUNICIPIO EL MES DE MAYO 
PASADO SERVIRÁ PARA PARTICIPAR EN LA PRESENTE LICITACIÓN, A LO CUAL LA CONVOCANTE RESPONDE QUE 
EN ÁNIMO DE CAUSAR EL MÍNIMO POSIBLE DE INCONVENIENTES A LOS LICITANTES SE CONFIRMA QUE TAL 
CARTA SI SE PODRÁ PRESENTAR.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AL NO HABER MÁS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNION, EL C.P. RAFAEL 
ÁLVAREZ NORIEGA, EN CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, 
SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, CONFIRMA QUE ÉSTA ES LA 
ÚNICA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ LES AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES 
SU ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, HACIÉNDOLES LA RECOMENDACIÓN A LOS LICITANTES QUE, EL 
DÍA 12 DE SEPTIEMBRE 2012 A LAS 11:00 HORAS (HORA DE TELÉFONOS DE MÉXICO), FECHA EN QUE SE 
CELEBRARÁ EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE 
PRESENTEN OPORTUNAMENTE EN EL LUGAR SEÑALADO EN LA CONVOCATORIA, PARA EVITAR QUE SE 
DESCALIFIQUE A ALGUNO POR LLEGAR TARDE.----------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN SIENDO LAS 13:30 HORAS DEL 
DÍA DE SU INICIO.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SE ANEXA A LA PRESENTE REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS LICITANTES, SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS 
PERSONAS PRESENTES EN LA REUNIÓN.  
 

FIRMAS DE CONFORMIDAD 
 

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES 
 
 

C.P. RAFAEL ÁLVAREZ NORIEGA 
 PRESIDENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR 

DE EGRESOS Y PRESUPUESTO 

LIC. FERNANDO B. TORRES GÓMEZ 
PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR 

DE DICTAMINACIÓN Y ANÁLISIS JURÍDICOS 

 
 

LIC. MARIO ISMAEL MONTAÑO GASTÉLUM 
SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y  

DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES 

LIC. JAVIER LÓPEZ SOTO 
 TERCER VOCAL DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE EGRESOS Y 

PRESUPUESTO  
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COMITÉ DE ADQUISICIONES, CONTRATACIÓN DE 

ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES 

MUEBLES DEL MUNICIPIO DE CULIACÁN, SINALOA 

 
LIC. REYNA ARACELY TIRADO GÁLVEZ 

CUARTO VOCAL DEL COMITÉ Y REGIDOR PRESIDENTE DE LA 
COMISIÓN DE HACIENDA DEL H. CABILDO 

 

 
LIC. JESÚS ARMANDO VELÁZQUEZ MADRIGAL 

QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ 
 
 
 

C. RUBÉN FRANCO ZAZUETA 
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO TÉCNICO 

Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA 
 
 
 

POR LA CONTRALORÍA INTERNA 
 
 

LIC. SANTIAGO MONTOYA FÉLIX 
 JEFE DE LA UNIDAD DE AUDITORIA Y CONTROL 

 
 
 

POR EL ÁREA USUARIA 
 
 

ING. RAMÓN ALBERTO AMADOR GAXIOLA 
JEFE DE LA UNIDAD DE BIENES MUNICIPALES 

 

 
 

POR LOS LICITANTES 
 
 

C. MIGUEL EDUARDO ÁLVAREZ DOUGLAS 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS ATLAS, S.A. 

C. GERARDO SICAIROS RIVERA 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA QUÁLITAS COMPAÑÍA DE 

SEGUROS, S.A.B. DE C.V. 

 
 

C. HECTOR RAMÓN GARCÍA CORRALES 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA SEGUROS BANORTE GENERALI, 

S.A. DE C.V. 
 

 

C. CARLOS ALBERTO SÁMANO ÁLVAREZ 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA AXA SEGUROS, S.A. DE C.V. 

C. ARTURO MENDIVIL MONTOYA 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. 

 

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-

LCP/07/2012 “CONTRATACIÓN DE SEGUROS PARA BIENES PATRIMONIALES”, CELEBRADA EL DÍA 04 DE SEPTIEMBRE DE 2012 A LAS 11:00 HORAS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA 

TESORERÍA MUNICIPAL. 


